
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 281,250 208,729 72,521

1.교육비특별회계이전수입 281,250 208,729 72,521

1.교육비특별회계전입금수입 281,250 208,729 72,521

1.학교회계전입금 281,250 208,729 72,521

1.학교운영비전입금 208,729 208,729 0

2.목적사업비전입금 72,521 0 72,521
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,679,000원 

× 1교 =
4,679,000

(성립전)교육복지우선지원비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

12,117,000원 × 1교 =
12,117,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 11,000,000원 × 

1교 =
11,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)맞춤형학습지원 운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 2,550,000원 × 

1교 =
2,550,000

(성립전)유아학비 방과휴과정지원금 : 437,090

원 × 1교 =
438,000

(성립전)유아학비 누리과정지원금 : 524,510원 

× 1교 =
525,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

2.자체수입 30,498 9,985 20,513

1.학부모부담수입 29,998 9,485 20,513

1.수익자부담수입 29,998 9,485 20,513

1.급식비 9,485 9,485 0

1.급식비 8,252 8,252 0

2.우유급식비 1,233 1,233 0

2.방과후학교활동비 17,000 0 17,000

1.방과후학교활동비 17,000 0 17,000
(성립전)돌봄교실활동비(지원금) : 10,520,000

원
10,520,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비(지원금) : 

6,480,000원×1회
6,480,000

3.현장체험학습비 2,550 0 2,550
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 2,550 0 2,550
(성립전)현장체험학습비(지원금) : 2,550,000원

×1회
2,550,000

4.누리과정비 963 0 963

1.누리과정비 963 0 963(성립전)유아학비 지원금 : 963,000원×1분기 963,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 14,299 5,000 9,299

1.전년도이월금 14,299 5,000 9,299

1.순세계잉여금 14,299 5,000 9,299

1.순세계잉여금 14,299 5,000 9,299

1.순세계잉여금 14,299 5,000 9,299초등이월금 : 9,338,000원×1회 9,338,000

유치원이월금 : -39,000원×1회 -39,000

세입합계 326,047223,714102,333
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,790 9,790 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,790 9,790 0

1.교직원연수 5,170 5,170 0

1.수업연구지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.자율연수 2,220 2,220 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교직원복지 4,620 4,620 0

1.교직원워크숍 4,620 4,620 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,950 1,950 0  

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 48,318 16,285 32,033

1.급식 관리 13,005 9,685 3,320

1.학교급식운영 13,005 9,685 3,320

1.우유급식비 1,233 1,233 0

1.우유대금 1,233 1,233 0  

2.급식실 운영 3,520 200 3,320

1.일반수용비 2,020 200 1,820급식실소모품구입  250,000원×6회 1,500,000

정수기 임대료  40,000원×8개월 320,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500급식기구 및 비품 구입  500,000원×3대 1,500,000

3.비조리교급식비 8,252 8,252 0

1.전출금 8,252 8,252 0  

2.보건 관리 9,300 4,600 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,300 2,100 1,200
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×1시간×2회 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)캠페인 및 운영물품 구입  

250,000원×4회
1,000,000

2.학교환경위생관리 6,000 2,500 3,500

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.공기질관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.공기정화장치 운영비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기청정기 운영 렌탈료  50,000

원×7대×10개월
3,500,000

3.교육격차 해소 20,513 0 20,513

1.방과후학교활동비지원 17,000 0 17,000

1.돌봄대상자지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

10,520,000원×1회
10,520,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

6,480,000원×1회
6,480,000

2.현장체험학습비지원 2,550 0 2,550

1.현장체험학습비지원 2,550 0 2,550

1.학생지원금 2,550 0 2,550
(성립전)현장체험학습비지원  2,550,000원

×1회
2,550,000

2 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 963 0 963

1.누리과정비 지원금 963 0 963

1.학생지원금 963 0 963
(성립전)유치원 유아학비지원금  963,000

원×1분기
963,000

4.학생복지 5,500 2,000 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지 농어촌연계학교 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교생활적응지원 및 사제멘토 운

영  26,500원×10명×10회
2,650,000

(성립전)문화체험 및 운영물품구입  

85,000원×10회
850,000

2.학생복지운영 2,000 2,000 0

1.학생복지운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 75,927 55,402 20,525

1.교과 활동 57,957 39,982 17,975

1.교과활동지원 9,700 6,700 3,000

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.기초학력향상 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.교과활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.맞춤형학습지원운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)학습지도 강사비  30,000원×2그

룹×1시간×10주
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)심리검사 및 상담치료비  100,000

원×2명×10회
2,000,000

(성립전)사제동행, 또래문화체험비  

100,000원×2그룹×2회
400,000

2.과학교과활동 4,540 4,540 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.[국고]체육교과활동 16,912 3,900 13,012

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)스포츠강사 인건비(기본급 등)  

11,760,000원×1명
11,760,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  1,252,000원

×1명
1,252,000

4.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.유치원교과활동 26,205 24,242 1,963

1.유치원우유대금 346 346 0

1.우유대금 346 346 0  

2.학교환경위생관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

3.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.졸업앨범제작 2,308 3,308 -1,000

1.교육운영비 2,308 3,308 -1,000교육용자료구입  -1,000,000원×1회 -1,000,000

5.교수학습지원 1,240 1,240 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.도서구입비 1,100 1,100 0  

6.현장체험학습활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.보결수당 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.자율활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특성화교육 2,960 3,960 -1,000

1.운영수당 2,960 3,960 -1,000특성화강사료  -1,000,000원×1회 -1,000,000

11.3세대하모니운영 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,0003세대하모니인건비  400,000원×5월 2,000,000

12.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

13.시간제기간제교사운영 184 184 0

1.기간제교원인건비 100 100 0  

2.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

14.교육환경개선 4,020 3,020 1,000

1.시설비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,020 1,020 1,000
비품구입(유아교구장,사무용기기등)  

1,000,000원×1회
1,000,000

15.누리교육과정운영 525 0 525

1.교육운영비 525 0 525
(성립전)동물체험 및 활동비(간식,재료구

입 등)  105,000원×5회
525,000

16.누리방과후과정운영 438 0 438

1.운영수당 128 0 128
(성립전)특성화활동 강사비  128,000원×1

회
128,000

2.교육운영비 310 0 310
(성립전)방과후활동비(간식, 재료구입 등)

  310,000원×1회
310,000

2.창의적 체험활동 17,970 15,420 2,550

1.자율활동 7,720 7,720 0

1.학급교육활동경비 4,320 4,320 0
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.다문화이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습발표회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

4.기타재량(창제)활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 10,250 7,700 2,550

1.현장학습 7,700 7,700 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.현장체함학습비(지원) 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)학생 식비 및 체험학습 운영비  

2,550,000원×1회
2,550,000

4.선택적 교육활동 51,284 17,488 33,796

1.방과후학교 운영 45,884 12,088 33,796

1.방과후학교운영 9,904 3,424 6,480

1.방과후학교운영(자체) 3,424 3,424 0

1.운영수당 2,784 2,784 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.방과후학교운영(목적) 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전)프로그램강사비  32,000원×185시

간
5,920,000

2.교육운영비 560 0 560(성립전)운영물품구입비  280,000원×2회 560,000

2.돌봄교실운영 23,863 8,664 15,199

1.돌봄교실운영(자체) 8,664 8,664 0

1.운영수당 2,864 2,864 0  

2.교육운영비 5,580 5,800 -220운영물품구입비  -220,000원×1회 -220,000

3.비품구입비 220 0 220컵소독기 구입  220,000원×1대 220,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.돌봄전담사인건비(목적) 4,679 0 4,679

1.무기계약직원인건비 4,344 0 4,344
(성립전)돌봄전담사 인건비  4,344,000원

×1명
4,344,000

2.무기계약직원법정부

담금
335 0 335

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

335,000원×1명
335,000

3.돌봄교실운영(목적) 10,520 0 10,520

1.운영수당 9,792 0 9,792
(성립전)돌봄교실 프로그램 강사비  

32,000원×9시간×34주
9,792,000

2.교육운영비 728 0 728
(성립전)돌봄교실 운영물품 구입비  

364,000원×2회
728,000

3.유치원방과후학교운영 12,117 0 12,117

1.유치원방과후 전담인력 인건비 12,117 0 12,117

1.기간제교원인건비 10,936 0 10,936
(성립전)방과후시간제기간제교원인건비  

10,936,000원×1명
10,936,000

2.기간제교원법정부담

금
1,181 0 1,181

(성립전)4대보험 기관부담금  1,180,700원

×1명
1,181,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서관비품구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 31,610 20,610 11,000

1.교무업무 운영 7,180 7,180 0

1.교무학사운영 7,180 7,180 0

1.학급환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정설명회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교무학사운영 1,280 1,280 0
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1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.생활지도운영 2,790 2,790 0

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.인권교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 390 390 0

1.학교폭력예방교육 390 390 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 90 90 0  

3.교육운영비 100 100 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 220 0 220
(성립전)사업운영지원(사무용품구입 및 홍

보용품제작비)  110,000원×2회
220,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)교원 전문성 신장(강사수당)  

300,000원×1명×4회
1,200,000

3.교육운영비 8,380 0 8,380
(성립전)교원 전문성 신장(자료구입)  

10,000원×9명×1회
90,000

(성립전)한복구입 및 학교특색 교육활동 운영지원  

140,000원×25명+200,000원×4회
4,300,000

(성립전)창의적 체험활동 운영 지원비(학년군현장체험학

습, 학생동아리활동)  120,000원×6학급×2회+100,000원

×3부서
1,740,000

(성립전)참학력증진교육운영비(사제동행, 기초학력보장)

  100,000원×6학급×2회+14,000원×25명
1,550,000

(성립전)마을연계프로그램운영비(지역사회

봉사활동)  100,000원×2회
200,000

(성립전)학부모 학교 참여 지원(행사 운영비, 학부모 연

수비)  100,000원×2회+300,000원×1회
500,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교원 전문성 신장(워크숍 식비)  

20,000원×9명×4회
720,000

(성립전)사업운영지원(교육공동체 협의회

비)  20,000원×12명×2회
480,000
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4.학습지원실 운영 10,140 10,140 0

1.정보화실운영 10,140 10,140 0

1.학교정보화지원 10,140 10,140 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

5.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.학교 일반운영 105,118 100,139 4,979

1.학교기관 운영 30,721 28,760 1,961

1.부서기본운영 21,260 18,260 3,000

1.교무실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 5,600 5,600 0  

2.교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,260 5,260 3,000

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 3,000 0 3,000제본천공기 구입  3,000,000원×1대 3,000,000

2.병설유치원기본운영 9,461 10,500 -1,039

1.유치원운영 9,461 10,500 -1,039

1.일반수용비 4,881 5,920 -1,039
정보(컴퓨터프린터토너 등)  -1,039,000원

×1회
-1,039,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  
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4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 73,457 70,439 3,018

1.학교시설장비유지 73,457 70,439 3,018

1.공공요금및제세공과금 15,699 15,699 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 4,499 4,499 0  

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  

3.시설관리용역료 2,483 2,483 0

1.일반수용비 2,483 2,483 0  

4.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.관사운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.시설일반관리비 12,718 9,700 3,018

1.일반수용비 12,718 9,700 3,018시설소모품구입  509,000원×2회 1,018,000

소규모수선비  1,000,000원×2회 2,000,000

9.시설관리원인건비 22,236 22,236 0

1.무기계약직원인건비 21,108 21,108 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,128 1,128 0  

10.청소원인건비 16,306 16,306 0

1.무기계약직원인건비 15,492 15,492 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
814 814 0  

11.공무직초과근무수당 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0  

3.학교운영 협력 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 326,047223,714102,333
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